Catullo, *Carmi* 22

Suffenus iste, Vare, quem probe nosti,
homo est venustus et dicax et urbanus,
idemque longe plurimos facit versus.
puto esse ego illi milia aut decem aut plura
5 perscripta, nec sic, ut fit, in palimpsesto
relata: chartae regiae, novi libri,
novi umbilici, lora, rubra membrana,
derecta plumbo et pumice omnia aequata.
10 haec cum legas tu, bellus ille et urbanus
Suffenus unus caprimulgus aut fossor
rursus videtur: tantum abhorret ac mutat.
hoc quid putemus esse? Qui modo scurra
15 aut si quid hac re scitius videbatur,
idem infaceto est infacetior rure
simul poemata attigit, neque idem unquam
aeque est beatus ac poema cum scribit:
tam gaudet in se tamque se ipse miratur.
20 nimirum idem omnes fallimur, neque est quisquam
quem non in aliqua re videre Suffenum
possis. Suus cuique attributus est error,
sed non videmus manticae quod in tergo est.

Quel Suffeno, Varo, che tu conosci bene
è una persona amabile, di garbo e spirito,
ma nel contempo scrive un barile di versi.
Ne avrà scritti già diecimila
o anche più e non, come tutti, su un palinsesto,
no, su carta di prima qualità, rotoli
a nuovi, bastoncini nuovi, nastri rossi, astucci
di pergamena, tutto tracciato a piombo e tirato a lucido.
Ti metti a leggere ed ecco che il raffinato
e civile Suffeno subisce una metamorfosi:
ridiventa uno zappatore o un capraio.
Come mai? Prima sembrava un attore comico,
o anche più bravo; appena tocca
la poesia, diventa più insulso
di un contadino insulso – eppure quando
scrive versi è felice,
si compiace di sé, si ammira.
Però... sbagliamo tutti, e non c'è nessuno
che non sia come Suffeno in qualcosa.
Ognuno fa i suoi errori, e non vediamo
la sacca che abbiamo dietro la schiena.
(trad. G.Paduanò)